Species in medio habet esse medium inter materiale, & spiritale.

Error Thomæ.

Species habent esse reale, & spiritale se duabus rationibus.

Argumentum Aegidii.

Solutio.

Argumentum Scoti optimum.

SEQVITVR vt de organo dicamus, quod quidem breuiffimè præftabimus, ut Aristo. potius, quàm Galenum imitemur: Galenus. n. tū de visionē, tum de plerisq; alijs rebus scribens nefciuit artem medicam philofophare à naturali philofophia, quum. n. plurima ad naturalem philofophum attinentia cōftituere potius, quàm exquifitè tractare debuiffet, eorum tamen confiderationem diligentiffimā cum medica arte commifcuit, quod ab alijs quoque medicis Galeni in fcribendo artificium optime edoētis factum frequenter eſſe animaduerti: apud Ariſtolem verò nihil tale notare aliqui quantumuis liuidus aduerfarius eius poteſt, qui ſemper à rebus alienis abſtinuit: & non modò illa, quæ ad aliam diſciplinam, ſed etiam quæ ad aliū eiufdem diſciplinæ librum pertinent, tractare veritus eſt: quod quidem eſt maniſteſtiſſimum in tractatione ab eo facta de viſu, & de facultate viſiua; diligentem. n. oculi, & cōſtructionis eius declarationem apud Ariſto. nullibi legimus, licet oculus ex pluribus humoribus, & pluribus tunicis, alijsq; partibus mirabili ſtructure, atque artificio conſtitutus ſit: nihil. n. aliud de oculi fabrica ab eo ſcriptum habemus, niſi eum aqueum eſſe debuiffe, non quidem aquam purā, ſed exceſſu aqueū: quum. n. in primo capite ſecundi libri de partibus animalium dixerit organa ſenſuum debere eſſe ſimilaria, totus autem oculus ſi corpus diſſimulare, Ariſto. præcipuam oculi partem reſpexit, quæ eſt humor cryſtallinus, in quo ranquam in vero viſus instrumento ſpecies coloris recipitur, & ab anima iudicatur: hunc igitur confiderare ſatis habuit, & dicere organum viſus eſſe corpus aqueum; reliquas oculi partes medicis confiderandas reliquit, quum illarū officium non ſit videre, ſed inſeruire cryſtallino, vt in eo fieri uiſio poſſit, aliæ nanq; ad ipſum protegēdū, aliæ ad nutriendū, alię ad mouendū totum oculū pertinent. Nos igitur Ariſt. imitati non rotā oculi ſtructurā cōſiderabimus, ſed quaſdā tantū partes, quæ ad id, qđ in præſentia querimus, conferre poſſe videbuntur; reliqua apud Galenū legi poterunt in libro decimo de uſu partiū, & in libro ei adſcripto de oculis, & apud Auerroem in primo collectaneorū capite decimoſeptimo, & in ſecundo libro capite decimoquinto. Subſtantiā oculi tribus humoribus cōſtare certum eſt, quorum medius, & inter duos reliquos collocatus cryſtallinus eſt, durior alijs, & ſimilis glaciæ, ſed lucidiſſimus, non quidem propria luce, ſed lumine extrinſecus recepto: poſt hunc poſitus eſt in parte oculi poſteriore humor uitreus, qui mollior eſt, & ſubſtantiā habet minus conſiſtentem, & multo maior eſt cryſtallino: nā, ut ego iudicare uidentur potui, eſt fortaiſſe quadruplo, vel etiam quintuplo maior; ſed maxime clarus, & albus, & in hoc maniſteſtiſſimum eſt deceptum eſſe Galenū, qui in decimo de uſu partiū dixit huius colorē eſſe ſubnigrū, ueluti ſiquis parum nigricū multo albo cōmiſcuerit; ego. n. apertiffimè uidi uitreum hunc humorē nihil habere nigredinis, nec minus cryſtallino album eſſe, nō ramen ita ſolidū, ſed molliorē, & fluentē, vnde appellatus eſt uitreus ad ſimilitudinē uitri liquefacti: deceptus eſt in eo eſt Galenus, qđ dixit huius humoris officiū eſſe, ut ex eo cryſtallinus nuriatur: hoc. n. falſum eſſe oſtendemus loco ſuo. In anteriore autem oculi parte eſt tertius humor uocatus aqueus, ſeu albugineus, qui vnā cum ſpiritu miſto à cerebro per opticos neruos implet anteriorem pupillæ parrem, & cryſtallinum defendit, prohibetq; contactu corneæ, quæ ſua duritie ipſum lædere potuiſſet. Tunica tres habet oculus, quarum extrema ob ſuam duritiē σκληροτική dicitur, ſed in anteriori parte oculi uocatur cornea, quæ durior quidem eſt, ſed transparentior, ut per eam lumen ad humores oculi ingredi poſſit: ſecunda tunica uocatur χρωροειδής, & colorata eſt colore ſubnigro, & in parte oculi anteriore uocatur uvea, nec totam pupillam operit, ſed in medio pupillæ loco eſt perforata, ut per illud foramen ingredi lumen, & colores poſſint: tertia,

Tres humores in oculis

Error Galeni de humore vitreo.

Tres tunice in oculo.

& intima tunica retina appellata constare uidetur ex ipsamet cerebri substantia, nec totum oculum circumdat, sed desinit in maximo crystallini circulo, ubi degenerare videtur in tenuem illam, & luminosam membranam, araneam telam vocatam, quæ totum crystallinum operit, & separat tum in parte anteriore ab aqueo humore, tum in posteriore à vitreo. De his, ac de aliis ad oculi structuram pertinentibus si quis plura videre cupiat, legat Galenum, & Aueroem in memoratis locis: nunc enim satis nobis est statuiffe solum crystallinum esse verum instrumentum visus, cæteras verò oculi partes eius ministras esse, quarum aliquas postea considerabimus, quum de modo, quo visio fit, verba faciemus, nempe illas, quæ ad rem facere videbuntur, reliquas verò dimittemus.

An lumen requiratur ad medium, an ad colorem illuminandum, opinio Auempaces, & argumenta. Cap. IX.

IS declaratis considerandum nobis proponitur id, de quo interpretes Aristotelis maximè controuersantur, quæ sit luminis necessitas in uisione secundùm Aristotelem: quum enim fieri uisio nequeat sine lumine, quæritur cuius gratia sit necessarium lumen, an ad illuminandum perspicuum medium, an ad illuminandum obiectum colorem. Fuit opinio Auempaces, quam considerat Aueroes in commentario 67. secundi libri de anima, quòd lumen sit necessarium non propter medium, sed propter solum colorem, ut faciat colorem esse actum motuum perspicui, quia non esset actus motuus, nisi esset illuminatus; quam eandem sententiam tenet Auicenna in sexto naturalium. Nitebatur Auempace, ut refert Aueroes, tali argumento: lumen, & color specie non differunt, atqui omne recipiens debet carere recepto, ergo perspicuum debens recipere colorem debet carere lumine, igitur moueri perspicuum est illuminari, & illuminari est colorari; itaque si color sit illuminatus, est actus motuus perspicui, & imprimit in eo colorem quatenus ipsum illuminat: ideo dictum illud Arist. color est motuus perspicui, quod est actus, sic ab Auempace intelligebatur, color est aptus ducere perspicuum de potestate ad actum, & reddere actum perspicuum; hoc enim facit, dum simul ipsum illuminat, & colorat: quòd si prius illuminatus esse aer statuatur, non poterit à colore moueri, quum color sit de natura luminis, & nihil recipiat se. Alia quoque ratione hoc confirmatur, quam eo in loco tangit Albertus: obiectum cuiusque sensus debet reduci ad aliquam communem naturam, secus enim non esset obiectum vnum, proinde nec sensus vnus; patet autem esse visibile & lumen, & colorem; ergo duo hæc vel reducuntur ad vnã tertiam communem naturam, vel vnum ad alterum; primum dici non potest, ut manifestum est, ergo secundum: atqui non reducitur lumen ad colorem, quia non desinitur lumen per colorem, sed potius color per lumen; ergo reducitur color ad lumen, & est visibilis ratione luminis: sic igitur vna est natura visibilis, nempe natura luminis, ad quam reducitur color; ergo ad constituendum colorem visibilem est necessarium lumen. Confirmatur hæc opinio ab Auicenna per experientiam; si quis, n. sit in aliquo obscurissimo loco, vbi sit foramen, uidet per foramen illud externos colores, illi igitur transeunt per aerem tenebrosum, quare non requiritur lumen ad medium illuminandum, sed satis est si colores ipsi in lumine sint: sic, n. sunt nobis visibiles etiam per aerem tenebrosum. Addit Et Aueroes pro Auempace aliud argumentum acceptum ex verbis Arist. in context. 18. tertij libri de anima, vbi intellectum agentem comparat luminis, & inquit esse necessarium propter phantasmata, ut ea faciat actu intelligibilia, sicuti lumen facit colores

Opinio Auempaces.

Primum argumentum.

Secundum argumentum.

Tertium argumentum.

Quartum argumentum.

colores esse actu colores, id est actu motiuos perspicui; asserit ergo Arist. lumen requiri propter colores ad mouendum perspicuum.

Auerrois, & Alberti sententia, & argumenta.

Cap. X.

IX altera parte Auerroes contrariam sententiam sequens inquit lumen esse necessarium non propter colores, sed propter medium solum, & in eam inductus esse uidetur præcipuè à uerbis Aristot. qui in secundo libro de anima in capite de visu definiens colorem dixit esse motiuum perspicui illuminati, & definiens lumen dixit esse actum perspicui quatenus est perspicuum, non dixit esse actum coloris; censuit igitur necessarium esse lumen propter solum medium, non propter colorem. Addit etiam rationem Auerroes ad hoc comprobandum: color secundum Aristotelem est per se uisibilis in secundo modo dicendi per se, ergo non accipit à lumine uisibilitatem, sed eam habet ex sua natura; nam si à lumine fieret uisibilis, & motiuus perspicui, non esset per se uisibilis, sed per aliud. Albertus uero tertiam sententiam sequutus est, & putauit lumen esse necessarium propter utrumque, ita ut neque medium possit à colore moueri, nisi sit illuminatum, neque color possit mouere medium, nisi illuminatus: & quia de medio clara est sententia Arist. qui dixit lumen esse actum perspicui, ipse de colore declarat hac distinctione: color habet duplex esse, unum materiale, alterum formale: esse materiale fit per materiæ mutationem à quatuor primis qualitibus, quæ uarios in superficie colores producant, licet ipsæ qualitates non sint de essentia colorum, & ad tale coloris esse non requiritur lumen; est enim color etiam in tenebris, non est tamen aptus ad mouendum medium: esse autem formale habet color à lumine, quatenus lumen iungitur superfici, & facit colorem actu motiuum perspicui, quia sine lumine non moueret. Sic igitur necessarium est lumen etiam propter colorem ut motiuum perspicui, id quod uidetur significasse Arist. in contextu decimo octauo tertii libri de anima, quem antea pro Auempace considerauimus: ideo id, quod Arist. dicit, colorem esse motiuum perspicui, interpretans Albertus inquit esse intelligendum de colore secundum esse formale, sic. n. est motiuus perspicui. Ex his igitur patet rem hanc non carere magna difficultate: sequitur ut ratione duce quid sentiendum sit inuestigemus.

Primum argumentum Auerrois.

Secundum argumentum.

Opinio Alberti.

Color habet duplex esse, materiale, & formale.

Vera sententia, & eius declaratio, ac comprobatio.

Cap. XI.

IN hac controuersia ego puto lumen esse necessarium non modo propter medium, & propter colorem, ut sensit Albertus, sed etiam propter organum: quod credo non negasse Albertum, quum aperte ab Arist. proferatur, ut mox considerabo: Ioannes etiam Gandauensis in 2. lib. de anima, dum pro Auerroes demonstrare nititur lumen non requiri propter colorem, sed propter medium, fatetur tamen requiri etiam propter organum. Quum igitur tria hæc, de quibus antea diximus, in uisione considerentur, obiectum, medium, & organum, in his omnibus requiri lumen existimo, si visio fieri debeat; hoc enim facit tū colores esse actu motiuos perspicui, & organi, tum oculum, & medium esse receptiuum coloris: organum. n. ob eandem rationem debet esse illuminatum, ob quæ & medium nā si medium colores recipit (ut Arist. dixit) nō quatenus aer, nec quatenus aqua, sed quatenus perspicuum,

Quod lumen sit necessarium & propter medium, & propter organum.

non est autem actu perspicuum, nisi per lumen: oculus vero, ut colores recipere posset, debuit esse perspicuus, ut Aristo. docet in libro de sensu & sensibus capite secundo; necessarium est non minus oculo lumen, quam medio, proinde oculus non recipit colorem, nisi recipiat lumen: huic sententię attestatur crystallini humoris natura, & conditio, ipsum enim esse præcipuum visus instrumentum omnes confitentur, est autem maximè perspicuus ac splendidus, quia est de genere illorum perspicuorum, quæ lumen quidem ex se non emittunt, sed si extrinsecus recipiant lumen, splendida fiunt: immò aliqui etiam sunt oculi, qui in tenebris emittunt ex se aliquid luminis, vt oculi leonum, & pardorum, & carorum: sed omnium oculorum communis conditio est vt eatenus lucidi sint, quatenus ob externi luminis receptionem fiunt splendidi, hoc enim est proprium illorum perspicuorum, quæ aliquam habent densitatem, & consistentiam, qua retinent receptum lumen, & ex eius consipatione redduntur lucidæ tanquam alieno lumine. Quoniã igitur oculus debuit esse perspicuus perspicuitate aquea, ut lumen recipere, ac retinere, immò & intensius reddere posset, & talem esse humorem crystallinum manifestum est, negari non potest datam esse organo perspicuitatem, ut per receptionem luminis possit recipere aliarum rerum colores: est. n. communis conditio omnium perspicuorum, ut à lumine fiant actu perspicua, & quatenus talia sunt à coloribus patiantur: igitur quando Aristo. dixit colorem esse motiuum perspicui, quod est actu, & quando dixit lumen esse actum perspicui quatenus est perspicuum, absolutè perspicuum considerauit: quare hæc non soli medio competere debent, sed etiam organo, si organum quoque perspicuum est. Hoc idem confirmatur ex usu specillorum, non. n. alia ratione faciunt, vt melius uideamus, nisi quia faciunt ut plus luminis recipiant oculi, & ita melius etiam recipiant colores: oculi enim seu propter prouectam ætatem, seu etiam quandoque propter naturalem temperiem habent substantiam terrestriorem, siccescunt. n. oculi senum, ut ait Aristo. in 5. lib. de ortu animalium capite primo, quo fit ut minus recipiant luminis, & ob id egeant auxilio specillorum, in quibus ob uitri cavitatem unitur, & concentratur lumen tanquam in puncto, & ita unitum, ac validum oculos penetrat, & lucidiores reddit, & aptos ad melius colores recipiendos. Legimus autem hanc sententiam clarè apud Aristo. in libro de sensu, & sensibus capite secundo, ubi dicit [videtur autem sicut exterius non sine lumine, ita & interius] & paulo post inquit [quare necessariò est perspicuum, & receptiuum luminis id, quod interius oculi est] & idem dicit etiam in secundo de partibus animalium capite decimotertio. Itaque sententia Aristotelis est, oportere non modò externum, sed internum quoque oculi perspicuum illuminari, si fieri visio debeat; sic enim utrumque fit actu perspicuum, & aptum ut à coloribus patiat, quale non esset sine lumine. De colore ostendendum manet quòd ipsum quoque illuminari oporteat, si debeat esse motiuus perspicui; hoc quidem satis per experientiam manifestum esse uidetur: nam si totus intermedius aer illuminatus esse statuatur, & color sit in tenebris, non videbitur; contra uerò si color sit illuminatus, videbitur ab oculo in spelunca in tenebris existente, & per multum quoque aeris medij tenebrosi: num autem hoc argumento ostendatur solam coloris illuminationem esse necessariam, ut putauit Auempace, ita ut absque medij illuminatione visio fieri possit; postea considerabimus: nunc sit est demonstrare uisionem absque illuminatione coloris fieri minimè posse, quod quidem prædicto argumento apertè ostenditur: neque est quòd aliquis dicat fieri non posse, ut toto medio aere existente luminoso color solus in tenebris sit: hoc. n. esse possibile non constituo in præsentia, sed ex mentali tantum abstractione argumentum sumo: dum enim statuimus totum medium esse illuminatum, colorem uerò esse tenebrosum, manifestum esse uisionem non fieri: dicere autem hoc esse impossibile, &posito medio luminoso esse

necessa-

Specillorum
vius.

Quòd lumen
sit necessariò
etiam propter
colorem.

necessarium ut color quoque sit illuminatus, non est argumentum soluere, sed est fateri necessitatem illuminationis coloris, & uisionem fieri non posse ea subleuata. Sed res clarior fiet, si cognoscatur ratio cur ita esse oporteat; hæc autem sumitur à natura coloris, quam antea declarauimus: nam absolute sumptus color oritur ex condensatione perspicui, sed color non splendens, de quo in præsentia loquimur, oritur ex ea perspicui condensatione, quæ fit per admissionem opaci, cuiusmodi est mistorum corporum color, qui fit quidem ex commistione elementorum quatenus sunt perspicua, & opaca, immò etiam lucida; ignis enim est lucidus, aer perspicuus, terra opaca, aqua & perspicuitate & opacitate participans; atamen quia elementa per mistionem proprias naturas amittunt, ignis quatenus in misto sit condensatus, desinit esse splendidus, uel siquid splendoris ex igni seruetur, id exiguum est, quale est in illis, quæ noctu splendent; iure igitur hi omnes colores uocantur offuscata lumina, seu extincta per admissionem opaci, quæ facit ne luceant, sed sint absolute colores. Quoniam autem primum visibile, & per se visibile est lux, quæ est color splendens color autem non splendens visibile est per participationem lucis, proinde secundario visibile; omne autem secundario tale est tale potestate, nec ducitur ad actum, nisi ab eo, quod est actu tale; color tanquam secundario visibile est potestate visibile sine ope lucis, sicut etiam phantasmata sunt potestate intelligibilia absque ope intellectus agentis, qui est primum intelligibile, ut alio in loco ostendemus: color igitur non est actu visibile, nisi talis fiat à lumine, quare ut sit actu motiuum perspicui requiritur lumen tanquam species, & imago lucis, quæ est primum visibile: neque satis est id, quod aliqui dicunt, colorem constare iam ex lucido & opaco, proinde in sua natura habere lucem, neque externo lumine indigere: hic enim est cauillus manifestus, color enim desinit à natura lucis, & luminis, & ab his specie differt, licet oriatur ex lucido, & opaco, neque potest appellari lux, uel lucidus, nisi cum additione, lux offuscata, seu lux extincta, quæ non amplius splendet, nec potest amplius fungi officio lucis, quum desierit esse lux, & in colorem non lucentem degenetauerit; eget igitur lumine producto à lucido actuali, si debeat mouere perspicuum, nam actuale lucidum est per se motiuum, & alia omnia sunt motiua per illud. Præterea certum est proprium coloris subiectum esse ipsum perspicuum, nam in perspicuo interminato recipiuntur colores spirituales, qui sunt species colorum realium; in perspicuo autem terminato. reales colores recipiuntur, non enim habent colorem corpora, nisi ex perspicuo constarent: ergo eiusdem est rationis utrumque perspicuum: & sicuti interminatum non potest spiritalem colorem recipere, nisi sit illuminatum: ita neque terminatum potest habere colorem motiuum perspicui, nisi iunctum habeat lumen: hoc autem confirmatur, quoniam maius, ac nobilius est agere quàm pati, & plura requiruntur ut aliquid possit agere, quàm ut possit pati; ergo si perspicuum interminatum requirit lumen ut fiat receptiuum colorum, magis debet perspicuum terminatum requirere lumen, ut per suum colorem possit mouere perspicuum interminatum: ita ut tum interminatum perfici à lumine oporteat, ut à colore pati possit, tum color, qui est in perspicuo terminato, debeat perfici à lumine, ut possit agere in perspicuum interminatum. Ex his igitur patet necessarium esse lumen & propter medium, & propter organum, ut hæc tanquam perspicua colores recipere possint, & maximè etiam propter colorem, ut possit mouere perspicuum: quia id, quod est motiuum per naturam altetius, quod in eo genere est primum, non potest mouere, nisi ope illius. Alia multa ad plenam huiusce rei declarationem dicenda essent, sed ne eadem frustra repetantur, hæc postea in argumentorum solutione opportunius considerabuntur.

Argumentum
sumptum à
natura colo-
ris.

Lux est pri-
mò uisibile.

Solutio argumentorum pro Auempace adductorum.

Cap. XII,

Ad primum
argumentū
Auempaces.

RELIQVVM est, ut ad maiorem veritatis declarationem confide-

remus, quantum roboris habent argumenta omnia prius adducta tum pro Auempace, & Auicenna, tum pro Auerroe. Primum erat Auempaces argumentum ab Auerroe relatum, quod deducebatur ex eo fundamento, lumen & color specie non differunt.

Quod lumen
& color spe-
cie differat.

Ad hoc respondens Auerroes non satis habet id fundamentum negare, sed etiam efficaciter probat lumen, & colorem differre specie. Primum quidem sumit argumentum ab experientia; videmus enim in transitu nubium parietes colorari colore herbarum, quod non fieret, nisi prius in aere color ille reciperetur; atqui iam erat prius illuminatus aer, ergo lumen non est color, quia si esset color, non posset aer illuminatus recipere alium colorem: sic etiam lumen solis transiens per vitrum coloratum colorat parietem illo eodem colore, quare prius in aere luminoso color ille recipitur: hoc autem Auerrois argumentum probat contra Auempacem tum inexistens in aere lumen non impedire receptionem colorum, tum differre specie colorem, & lumen; quia obiectum receptibile, licet in suo receptiuo receptum ut aduentitium non impediat receptionem aliorum eiusdem generis, nam prima materia habens formas elementorum recipere animā non prohibetur, tamen non potest ita in illo inesse, ut sit ratio recipiendi; quum enim non inficietur Auempacē colorem vniuersè sumptum esse adæquatū receptibile reſpectu perspicui, immò hoc dicere cogatur, dū ait lumen & colorē esse idem specie, ideo dū per experientiam ostendimus aerem illuminatum ita recipere colorē, ut lumen sit ratio recipiēdi, quia non reciperet aer colores, nisi esset illuminatus, demonstramus non esse idē specie lumen & colorem; quia si essent idem, sequeretur aliquid esse rationem recipiendi seipsum, quod nullo modo esse potest. Quoniā ergo falsum est assumptum illud, color, & lumen sunt idem specie, non sequitur id, quod inde colligebat Auempace, aerem recepturum colores debere eare lumine; immò ex huius consequentis falsitate clarissima per experientiam conficitur falsitas illius assumpti. Probat etiam Auerroes hoc idem argumento sumpto à definitionibus: illa enim quæ diuersas habent definitiones, specie, atque essentia differunt; at color definitur esse extremitas perspicui terminati, lumen verò actus perspicui interminati; differunt ergo specie. Ex his ergo infert Auerroes non oportere illud, quod mouetur à colore, esse non luminosum, sed oportere esse non coloratum, quia nihil est ratio recipiendi se; & in hoc rectè sensit, & eius solutio meo quidem iudicio optima est. Auempace verò errauit putans lumen requiri propter solum colorem, non propter medium, ideo neque rectè est interpretatus definitionem coloris ab Aristotele traditam; non enim dixit Aristoteles colorem ducere perspicuum de potestate ad actum, & facere actū perspicuum, sed dixit esse motiū perspicui, quod iam sit actū; est igitur prius actū perspicuum per lumen, posterius verò vel tempore, vel saltem natura est mobile à colore. Ad secundum argumentū ab Alberto adductum respondeant Auerroistæ, qui negant lumen requiri propter colorem: ego enim arbitror totum esse concedendum, & assero primum visibile esse lucem; ideo quæ omnes non lucentes colores fieri visibiles per lumen, quod est imago, seu species lucis, ut prædiximus. Ad tertium, quod Auicenna sumebat ab experientia, dico probari quidem illo argumento necessarium esse lumen propter colorem, quia iam concessimus non posse perspicuum moueri à colore non illuminato, at non probari ipsum non requiri propter medium, dico enim eam esse luminis naturam, ut

Ad secundū.

Ad tertium.

receptum

receptum in superficie corporis terminati subeat quodammodo condiciones lucis, & illuminet perspicuum medium: quando igitur color est illuminatus, uideatur ab aliquo existente in spelunca tenebrosa, quia lumen illud colori adiunctum illuminat totum illum aerem ad ipsos usque oculos uidentis: quanquam enim non ita illuminat, ut faciat aliorum colores uideri, tamen tantum illuminat, quantum satis est ad uisionem illius coloris, cui iunctum est: sic etiam illa noctu lucentia, de quibus loquitur Arist. in contex. 72. secundi libri de anima, ut oculi catorum, & leonum, & noctilucæ, & alia huiusmodi, ideo uidentur noctu, quia illuminant aerem satis pro ipsorum uisione, licet non satis pro uisione aliorum circumstantium colorum: ideo annotandum summopere est Aristotelem in memorato loco satis pingui Minerua illa noctu lucentia considerare: quum enim uera ratio cur noctu uideantur sit, quia illuminant sibi aerem, tamen Aristoteles concedit ea uideri in tenebris, & sine lumine; quoniam non erat ibi eius consilium exquisitè docere illa, quæ ad uisionem pertinent, sed quantum satis erat ad facultatem uisuum declarandam: ideo satis habuit ibi sumere, colores saltem sine lumine uideri non posse, quasi lux non sit color, id enim fecit ne lumen cum colore confunderet, ita ut idem esse crederetur: at in libro de sensu & sensibilibus, ubi exquisitius de uisione loquitur, apertè dicit lucem uideri ut colorem. Ad argumentum igitur Auicennæ dico aerem illum, qui in spelunca est, esse quidem tenebrosam ratione aliorum colorum, qui sunt ibi in tenebris, quia non est in eo tantum luminis, quantum ad eos illustrandos requireretur, sed uocari posse illuminatum ratione illius tantum coloris, qui extra speluncam illustratus esse statuitur, quoniam aer ille ab illo ipso colore illuminato illuminatur; & quanuis color ille, & lumen illi iunctum moueat tanquam obiectum unum, tamen secundum naturam prius mouet illuminando, posterius uerò coloris speciem imprimendo; quia sicut natura lucis naturam coloris præcedit, ita in perspicuo lumen præcedit naturam speciem coloris; nunquam igitur uidetur color sine illuminatione perspicui, quod inter colorem, & oculos medium est. Quartum argumentum nobis non officit, proinde omnino concedendum est, eo enim nil aliud ostenditur, quàm colorem non posse moueri nisi sit illuminatus, & hoc asserit apertè Aristoteles in illo contex. decimo octauo tertii libri de anima. Auerroes tamen, qui omnino negat esse necessarium lumen propter colorem, nititur hoc argumentum soluere, & inquit comparationem illam intellectus agentis cum lumine in uisione non esse intelligendam secundum omnia, sed in hoc solum, quòd sicuti necessarium est lumen ad uisionem, ita necessarius est intellectus agens ad nostram intellectionem; in eo autem (inquit) sunt dissimilia, quod intellectus agens est necessarius ad illuminanda phantasmata, at lumen non est necessarium ad illuminandos colores, sed ad solum medium illuminandum. Hæc tamen Auerrois solutio uana est, quoniam Aristoteles non modò dicit necessarium esse intellectum agentem ad intellectionem, sicuti lumen ad uisionem, sed modum etiam exprimit, in quo hanc similitudinem consistere arbitratur: dixerat enim dari intellectum, qui omnia fit, & dari alterum, qui omnia facit, nam intellectus agens facit de intelligibilibus potestate actu intelligibilia, & ita apertè inquit elus officium in obiectis phantasmatis esse constitutum, deinde uerò hoc declarans ait [ut habitum quidam, quale est lumen, facit enim lumen potestate existentes colores actu colores] asserit ergo intellectum agentem iungi phantasmatis tanquam formam, & habitum, & in hoc dicit ipsum esse similem lumini, quia lumen quoque est habitum, & forma, quæ iuncta coloribus facit eos esse actu, qui prius erant potestate, qui enim erant potestate motiui, sunt actu motiui: non debet ergo in hoc Aristoteles de coloribus, ac de lumine falsum dicere, quia non utitur eo exemplo tanquam ficto ad rei declarationem, sed tanquam uero: asseueranter. n. hoc de colore pronuntiat, & nisi de colore uerum sit, non declaratur illa

Declaratio
tex 72. a. lib.
de anima.

Ad quartè.

Responso
Auerrois.

Responso
impugnatio.

illa comparatione, quomodo intellectus agens facit intelligibilia: argumentum igitur est ualidum, & solutio Auerois uana est.

Solutio argumentorum Auerois. Cap. XIII.

RXPENDENDA manent duo Auerois argumenta, quibus ostendere nitetur lumen non propter colorem, sed propter solum medium requiri, quæ difficulta sunt, & magnum negotium facessere uidentur. Alterum sumebatur ex Aristotele in secundo libro de anima in capite de uisu, ubi definiens lumen ut ad uisionem conferens nil aliud dixit, quam esse actum perspicui quatenus est perspicuum: non dixit esse actum coloris, quo perficiatur color: immo etiam colorem definiens dixit esse motuum perspicui actum, nulla facta luminis mentione; censuit ergo colorem esse per se motuum perspicui absque ope luminis. Ad hoc argumentum uaria dicuntur à sectatoribus contrariæ opinionis. Quidam dicunt lumen proprie iungi perspicuo, non colori: nam perspicuo iungitur formaliter, quia imbibitur in tota eius substantia tanquam forma reddens ipsum actum; colori autem iungitur non formaliter, sed obiectiuè, non enim facit colorem esse colorem, siquidem etiam in tenebris est color, sed facit esse obiectum motuum perspicui: ob id Aristoteles lumen in solo perspicuo, non in colore considerauit. Sed hæc responsio mihi non satisfacit, neque difficultatem tollit: quum enim Aristoteles ibi non alio modo colorem consideret, quam ut uisibilem, proinde sub ratione obiectiua, quum ipsum definiens dicat esse motuum perspicui ad constituendam autem in colore rationem obiectiuam requiratur lumen, ergo declarans quomodo color sit motuus perspicui, debuit omnino facere luminis mentionem, si est motuus per lumen. Præterea negari non potest iungi lumen colori formaliter: quantis enim lumē in colore habeat rationem obiecti motui respectu perspicui, quia constituit obiectum motuum: tamen respectu ipsius coloris non habet nisi formæ rationem: quicquid enim alicui iunctum constituit ipsum in tali esse, id facit ut forma illius quatenus talis, hoc enim est officium formæ; lumen autem iunctum colori constituit ipsum in esse obiectiuo: ergo est forma illius considerati secundum illud esse obiectiuum: hoc asseruit aperte Aristoteles tum de ipso lumine respectu colorum, tum de intellectu agente respectu phantasmatum, quem locum antea considerauimus: nulla igitur ratio apparet, cur non debuerit Aristoteles dicere lumen esse necessarium colori, ut color sit motuus perspicui: quare argumentum uiget. Reuoluit esse uidetur Alberti responsio, qui dicit Aristotelem ibi sumere colorem secundum esse formale, & ut uisibilis: ideo quæ statuere ipsum iam illuminatum, sic enim est motuus perspicui: quam sententiam uidentur sequentia Aristotelis uerba significare, statim enim subiungit [quare non est uisibilis sine lumine] quæ magis uidentur ad colorem referri, quam ad perspicuum: de colore nanque colligit Aristoteles ipsum non esse motuum sine lumine, & uidetur esse illatio à posteriori ad prius, ex eo enim quod est motuus perspicui, infert conditionem ei necessariam ad mouendum: quasi dicat, est motuus perspicui, ergo debet esse illuminatus. At tamen quia Aristoteles occasionem inde sumit loquendi de lumine, & declarandi eius naturam, & statim ipsum definiens ut ad uisionem relatum, inquit esse actum perspicui quatenus est perspicuum, nec dicit esse actum coloris ut uisibilis, neque ullam coloris mentionem facit non uidetur hæc Alberti solutio, nisi quid aliud ei addamus, difficultatem tollere. Ego igitur dicam, in quo huius argumenti solutionem constitutam esse existimem. Certum est Aristotelem eo in loco per lumen non intelligere lucem ipsam, quæ inest in corpore lucido, quum hanc in contextu 69. tetigerit ut causam luminis in perspicuo: nomine igitur luminis nil aliud intellexit, quam

Ad primum
Auerois.

Responsio ali
quorum.

Responsio
impugnatio.

Responsio
Alberti.

Responsio pro
pna.

id quod à luce producitur in perspicuo; hoc autem est necessarium medio, quod supponitur esse perspicuum interminatum, sed non est necessarium colori amplè accepto, & prout color est; nam color quatenus est color, & uisibilis ut quod, amplectitur etiam lucem, & hæc est motiua perspicui absque externo lumine: at perspicuum semper eget lumine externo, quo illuminetur, uel ab ipsomet obiecto colore, uel ab alio lucido: illuminatur autem à colore, tum quando est color lucens, tum quando non est quidem lucens, sed est ab alio illuminatus, ut quando alicuius rei color à sole illustratus cernitur ab aliquo existente in spelunca obscurissima, quia color ille illuminatus illuminat sibi medium, sicut ante dicebamus: quoniam igitur non omnis color eget illustratione externa, siquidem lux nullo illuminante indiget, non posuit Aristoteles lumen in definitione coloris: & quoniam ita acceptum lumen est necessarium omni perspicuo, si per ipsum visio fieri debeat, & ipsi quoque lumini est necessarium perspicuum tanquam proprium eius subiectum, in quo solo recipitur, colori autem adhæret ut lux potius, & subiungit omnem cuiusque rei colorem in lumine visibilem esse, quod est inferre conditionem necessariam ad uisibilitatem coloris, nec potest intelligere nisi conditionem ipsius coloris; quare acceperat colorem secundum esse formale, secus enim non posset inferre non esse visibilem sine lumine: nec potest aliquid dicere Aristotelem id colligere non ut conditionem coloris mouentis, sed solius perspicui patientis; etenim patientis aptitudo est quidem necessaria mouenti ut moueat, sed non ut sit motiuum, ignis enim non urit, nisi rem aptam uri, attamen est per se uisuius, etiam si nihil ei adsit, quod uratur; Aristoteles autem ibi non considerat colorem ut actu mouentem, sed ut motiuum, quia si consideraret ut mouentem, utique dicere possemus ipsum non posse moueri nisi perspicuum aptum moueri, hoc est illuminatum; sed quum consideret ut motiuum, non est ei necessaria patientis conditio, quia etiam sine hac non desinit mouens esse secundum se motiuum, etiam si nihil ab eo moueatur; itaque non considerata conditione patientis colligit Aristoteles conditionem in colore requisitam, si debeat esse motiuus; quare accipit colorem secundum esse formale, & illatio, quam facit, est à posteriori ad prius, ex eo enim quod est motiuus, infert ipsum esse in lumine, tanquam conditionem, per quam est motiuus. Solutio igitur argumenti est in hoc constituta: lumen accipi potest duobus modis; uel enim ut communiter amplectitur tam lucem, quam lumen, hoc est ut est visibile seu ut quod, seu ut quo; uel solum ut uisibile ut quo, & ratio uisibilitatis à colore distincta: priore quidem modo est necessarium & medio, & colori; quia color non potest mouere perspicuum, nisi luceat uel luce propria, uel lumine accepto ab alio; ut quando lumen solis in pariete receptum sit visibile & ut quod, & ut quo, quum & ipsum per se uisum moueat, & faciat ut color moueat: secundo autem modo acceptum soli medio est necessarium, tale nanque lumen, quod non sit visibile, nisi ut quo, non datur nisi in solo perspicuo interminato; Aristoteles autem in secundo libro de anima in capite de uisu hoc solum respexit, quoniam ad declarandam per suam operationem facultatem uisum suam uoluit tria illa distinguere, obiectum, medium, & organum; ideo o considerans lumen colori adueniens

Lumen potest accipi duobus modis.

niens subire rationem coloris, & fieri visibile ut quod, nempe ut colorem quædam, quia omne visibile est color, accipit ipsum tanquam visibile tantummodo ut quo, & ut actum perspicui, proinde ut conditionem perspicui, ne ipsum cum colore confunderet; hoc enim satis ei fuit ad declarandam ex sua operatione facultatem animæ visuam: per hoc tamen non stat, quin absolute sumptum lumen sit necessarium colori; nam color ille, qui non est lux, non potest mouere perspicuum, nisi ab aliquo lucido illuminetur. Alterum Auerrois argumentum erat: si color fieret visibilis per lumen, ergo non esset per se visibilis, quod aduersatur Aristoteli & communi omnium opinioni, qui dicunt colorem esse per se visibilem iuxta secundum modum dicendi per se. Ad hoc ego puto negandum esse eò sequenti potest. aliquid alicui competere per se, id est essentialiter, non tamen absq; auxilio & ope alterius, ut eclipsis competit lunæ per se secundo modo, per terræ tamen interpositionem tanquam causam, & hoc idem in pluribus accidentibus notare possumus, quæ subiectis suis insunt per externas causas, tamen insunt per se, & in suis definitionibus subiecta accipiunt. Præterea Aristoteli in 2. lib. de anima dixit sensilia communia esse sensilia per se, quum. n. sensum moueant per species proprias, dicuntur per se sentiri; non mouent tamen sensum, nisi auxilio sensiliū priorū hoc est nisi eorum species cum speciebus sensilium propriorum cōiunctæ ad organū sensus deferantur, quia necessariū est ut sensilia propria prius moueant saltem natura: ergo dicendo aliquid alicui per se competere, non excludimus omne externum auxilium. Ad huius autem rei veritatem plenè declarandam plurimū confert distinctio illa duplicis primitatis, qua logici uti solent in libris Posterioribus Analyticis: dicunt. n. propositionem posse duobus modis dici primam, & immediatam, vno modo primitate subiecti tantum, altero modo primitate causæ, quæ habet necessariò coniunctam etiam subiecti primitatem; quare maior primitas, & immediata hæc est, quàm ratio subiecti tantummodo: conclusio enim demonstrationis est prima, & immediata ratione subiecti solùm, quia si sumitur affectionis subiectum primum, nullum est subiectum prius, cui illa affectio insit; & ratione causæ non est immediata, neq; prima, quia causam mediam habet, per quã demonstratur: principia verò demonstrationis sunt utroq; modo prima, & immediata, ut in libris nostris de propositionum necessitate declarauimus: si hæc vera sunt, igitur competere aliquid alicui per causam mediam, non facit quin competat ei per se, quum accidentia propria competant suis subiectis per se, tamen per causam mediam, & plura etiam per externam: immò apud Aristoteli, neque alicui competere per aliud subiectum medium, cui priori competat, impedit quin competere possit per se, siquidē sensilibus cōiubus per se competit ut sensilia sint, sunt. n. sensilia per se, tamen non sciuntur nisi per sensilia propria, quibus prioribus sensilitas cōpetit: quare multo magis per se sentiri dicitur illud, quod nō per subiectū aliquod prius dicitur sentiri, sed solùm per aliud tanquã per causam, & rationē sensilitatis, tale autem est color respectu luminis; dicimus enim colorem esse visibilem per lumen, non tamen vt per subiectum prius, id est quod prius sentitur, constat. n. lumen non esse per se visibile, dum sumitur ut à colore distinctum, sed solū esse rationem visibilitatis, id. n. quod videtur ut quod, est color, nō lumen; quinimmo ipsamet lux, si est visibilis ut quod, est quatenus color, & ipsummet lumen in corpore terminato iunctum colori fit visibile ut quod; quatenus subit rationem coloris, illud. n. quod propriè dicitur videri, & visum terminare per speciem primam, est color; quare dicendo colorem esse visibilem per lumen, non tollimus quin color sit per se visibilis, color enim est primum subiectum visibilitatis ut quod, lumen verò prout à colore distinctum consideratur, non est per se visibile ut quod, sed est solū ratio visibilitatis: sic igitur patet non tantum roboris habere argumenta Auerrois, quantum habere videntur.

Ad secundū.

Propositio dicitur prima duob. modis

IACOBI ZABARELLÆ PATAVINI DE VISV LIBER SECVNDVS.

*De modo, quo fiat visio, opinio Democriti, & eius
confutatio. Cap. I.*

OMNIA, quæ hæcenus dicta sunt, ad declarandam Aristotelis de visione sententiam pertinuerunt: sequitur ut aliorum quoque hac de re opiniones perpendamus, & cum Aristotelis sententia conferamus, & eam ab aliorum objectionibus vindicare nitamur. Certum est, si debeat fieri visio, oportere rem visam cum vidente coniungi, ut etiam Galenus considerat in septimo libro de placitis Hippocratis & Platonis: oportet igitur vel aliquid ab oculo egredi, & ad rem visam transire, quæ Platonis, & Galeni opinio fuit: vel aliquid à re visa procedens ad oculum progredi, & in eo recipi, quæ fuit Aristotelis opinio à Galeno efficaciter impugnata: videtur etiam ad hunc modum redigi opinio Democriti, quæ refellit Aristoteles in libro de sensu & sensibilibus capite secundo, quæ nunc à nobis breuiter consideranda est. Putauit Democritus visionem fieri per receptionem quidem speciei in oculo, non tamen in ipsa oculi substantia introrsum, sed in superficie, apparet enim in oculo impressa imago alterius tanquam in speculo: quum enim superficies oculi sit læuis, ac tersa, recipit imagines rerum presentium; quo fit ut quisque cernat imaginem suam in oculis alterius: dicebat ergo Democritus nos ideo videre, quia habemus aliarum rerum imagines in superficie oculorum. Hanc sententiam impugnat Arist. considerando quid sit illa imago, quam in oculis aliorum intueri solemus; ea namque nihil aliud est, quam refraçtio speciei tanquam in speculo, quoniam superficies oculi instar speculi tersa, ac læuis est: hanc igitur imaginem (inquit Aristoteles) in oculo habere non est videre, sed videri ab alio, non enim ille videt, qui in oculis habet imaginem, sed alius, qui imaginem in oculo alterius intuetur; refraçta. n. imago in oculo illius refraçtatur ad oculum alterius, qui ita eam videre dicitur tanquam imaginem suam à superficie oculi alterius refraçtam: quod si refrangi in oculo imaginem esset eam videri ab illo, in cuius oculo refrangitur, seque retur (inquit Aristoteles) omnia tersa, ac læuia, in quibus imagines refranguntur, esse videntia; igitur etiam speculum videret, si hoc modo visio fieri diceretur. Quamobrem dicendum est eam reuera non esse receptionem speciei in oculo, sed esse speciei refractionem à superficie oculi, vera autem speciei receptio est illa, quæ ab Aristotele ponitur, qui dicit speciem recipi in ipsa oculi substantia intrinsecus: ea namque aqua est, & perspicua, & aliquantum densa, ita ut recipere speciem coloris, ac retinere possit, ut ab inexistente facultate animæ iudicetur, & ita sentirî, & cognosci dicatur: hæc enim est Aristotelis opinio, quæ in præcedente libro fuit à nobis diligenter considerata, & declarata.

Democriti
opinio.

Impugnatio.

Argu-

Argumenta Galeni contra sententiam Aristotelis. Cap. II.

Primum argu-
mentum
Galeni.

2. Argumen-
tum.

3. Argumen-
tum.

4. Argumen-
tum.

GALENVS vetò & in septimo illò de Hippocratis, & Platonis decretis, & in decimo de vsu partium, & in libro ei adscripto de oculis, aduersus hanc Aristotelis opinionem acriter inuehitur, & pluribus vitur argumentis, quorum primum est: si visio fieret per receptionem speciei in oculo, non posset rerum magnitudo videri; quum enim per foramen pupillae debeant omnia uisibilia in oculum ingredi, idque sit valde paruum, qui fieri potest, ut per illud magnitudo magni montis ingrediarur? Praeterea (inquit Galenus) eadem montis magnitudo uideretur simul a pluribus, ergo oporteret eandem transire eodem momento ad oculos innumerabilium animalium, quod nec excogitabile quidem est. Sumit etiam argumentum ex ea uisione, quae in speculis fit, & inquit: dicere quidem potest Arist. colorem refrangi in speculo, & ad uidentis oculum reuerti; at magnitudo, & figura quomodo uidentur in speculo? dicere nanque eas refrangi uanum est, quia non possunt hae frangi in speculo; & ad oculum retroverti, quum consistant in quadam concinnitate partium, & integritate totius, quam frangi nec dicere, nec imaginari possumus. Vitur etiam Galenus ipsamet Aristotelis confessione, qui in tertio Meteorologicorum dum agit de area, iride, parclij, & uirgis, inquit fieri refractionem uisus, seu radiorum uisualium, & ita fatetur uisionem fieri per radiorum emissionem ab oculo ad rem uisam: & ibi in capite tertio ratione afferens cur Antiphona quidam cernebat ante se imaginem suam in aere tanquam in speculo, causam esse inquit, quia ob uisus debilitatem uisuales radij in propinquo aere frangebantur, sicbatque illi aer tanquam speculum, à quo radij uisuales ad eum reflectebantur: in his igitur omnibus declarandis (inquit Galenus) Arist. sua dimissa opinione usus est opinione Platonis, quia suam tueri non est ausus. Notat etiam Galenus Arist. ibi dicere nihil referre, an dicamus uisionem fieri per egressum radiorum ab oculo ad rem uisam, an per progressum speciei à re uisa ad oculos; quod idem nos legere apud Aristopolum in calce primi capitis libri quinti de generatione animalium; quum. n. aliqua ad uisum attinentia considerasset, postea fatetur nihil referre, an egressione radiorum fieri uisionem dicamus, an receptione specierum: inquit ergo Galenus Arist. uidisse suae opinionis absurditatem, & cognouisse eam defendi non posse, neque illis, quae apparent, accommodari: ideoque nos hoc cauillo elusisse, dicendo nihil referre, an hoc modo, an illo uisionem fieri dicamus; quippe opinionem mutans, & ad alienam sententiam confugiens, illaque utes, nec tamen fateri uolens se mutare sententiam. Haec sunt, quae à Galeno aduersus Aristotelem adducuntur.

Platonis, & Galeni opinio, & eius declaratio. Cap. III.

SVAM autem hac in re sententiam proferens Galenus inquit uisionem fieri per radiorum emissionem ab oculo ad rem uisam, quae Platonis in Timaeo opinio fuit, & eam declarare multis uerbis nititur: ego tamen fateor me illam plenè assequi mente nunquam potuisse, nullum. n. eius sensum inuenio, qui non sit absurdus, & omni no absonus rationi: referam igitur quid ex Galeni uerbis colligere de eius sententia potuerim, postea sensus omnes, qui illi attribui possunt, diligenter considerabo. Inquit Galenus primum totius sensus instrumentum esse cerebrum, & ab eo uim sentiendi cum alijs partibus communicari per nervos, qui ab ipsamet cerebri substantia deriuari tanquam propagines quaedam uidentur, sed in duriorum materiam aliquantum degenerare: nervos autem uisioni inferuientes, qui optici uocantur, in hoc differre inquit ab alijs omnibus, quod optici mollissimi omnium sunt, & om-

Nervi optici
14.

& omnium etiam maximi, quippe qui soli inter omnes nervos caui, & perforati esse debuerunt: quod quidem ampliolem magnitudinem postulat, qui per hos oportet spiritus animales à cerebro ad oculos deferri: per alios vero sensorios nervos ipsa quidem sensibilibus facultas ad alia membra transtulitur, at non ipsamet animalium spirituum substantia, sed per solos opticos: hinc colligi ait magnam huius sensus nobilitatem inter omnes alios, quum in eo tantum studium natura posuerit, ei que tot, & tantas prerogativas largita sit: de horum autem nervorum tunicis, & quomodo in ingressu oculi dilatatae migrent in tres oculorum tunicas, quas antea consideravimus, recensere pretereo illa, quae à Galeno dicuntur, quum apud eum diffusè scripta legi possint in decimo libro de usu partium; per cavitatem igitur nervorum opticorum praedictam inquit Galenus magnam spirituum animalium copiam à cerebro ad oculos transmitti, nec solum ad humorem crystallinum, quem esse praecipuum visus instrumentum confitetur, sed etiam ad anteriorem pupillae partem, ita ut totum illud spatium, quod est inter corneam, & humorem crystallinum, plenum sit non modo humore illo albigeno, sed etiam spiritu animali, qui copiosus illuc à cerebro mittitur: quum ergo à magna spirituum animalium copia oculus fiat lucidus, ac splendidus, emittitur (inquit) splendor ille ab oculo ad externum aërem, & ad res coloratas, & ita fit visio per extramissionem: & ad hanc conferre dicit medium pupillae foramen, per illud enim emittitur ab oculo internus spiritus ad aërem externum; & ob hanc eandem causam inquit extimam illam pupillae tunicam, quam vocant coniunctivam, non oportere totam corneam, quia si totam operiret, eam spiritus perforare, & extramitti non posset. Videns autem Galenus magnam illam absurditatem, quod oportere ab oculo ad coelum usque emitti spiritum subtilè, quum astra momento temporis intueamur; ut hanc euitaret inquit, non emitti lumen ab oculis ad aërem externum, neque cum eo commisceri, nisi ille sit illuminatus, & ita fieri ut aërem externum illuminatus ita commisceatur spiritui ab oculis emisso, ut euadat tanquam internum nobis, & cognatum membrum ad visionem idoneum, iam enim aërem externum recipi aliarum rerum colores, quippe qui aptus natura est ad eos recipiendos: quum ergo aërem iam in se receperit lumen, & colorè astrorum, spiritus visivus non ad coelum usque protenditur, sed solum ad circumstantem aërem imbutum coloribus astrorum, & cum eo commixtus reddit ipsum sibi similem, ita ut vnum fiat corpus ex ambobus, per quod tanquam per instrumentum animal videt & astrorum, & aliarum rerum colores, tanquam in circumstante aëre iam receptos: & hoc idem apud Platonem in Timæo aperte legitur; inquit enim ex igni ab oculis exeunte, & aëre externo illuminato ab aliquo lucido corpore, unum corpus fieri, quod est instrumentum visus; hoc ergo idem asserit, & declarat Galenus, & purat pulcherrimam esse hanc ordinationem, & colligantiam omnium partium visui inservientium, quod quum visivisua sit in cerebro radicata, cerebrum mittit nervos opticos ad oculos, & per eos transmittit spiritus animales, & his ut instrumentis ad videndum utitur; ita postea oculi quoque ad externum aërem mittunt spiritus animales, & similiter externo aëre utuntur tanquam instrumento ad videndum, sicut cerebrum utitur nervis opticis; nam commixti cum aëre spiritus visivi convertunt ipsum in suam naturam, & instrumentum ad visionem aptum constituunt; ita ut quemadmodum nervi à cerebro emissi supplementum faciunt cerebro, ita aërem externum supplementum oculo faciat: sed notat efficaciter Galenus se non ita intelligere oculum uti externo aëre tanquam instrumento, ut intelligebant Stoici, qui dicebant ita uti, ut manus baculo utitur ad movendum; siquidem manus utitur baculo ut instrumento externo, & alieno à sua natura, cui sit resistentia ab illo, quod movetur extra: at spiri-

Stoicorum
opinio.

tibus animalibus ad aerem emissis commistus ipse aer sit instrumentum cognatum, ac veluti internum, cui nulla sit resistentia. Hoc igitur pacto putauit Galenus se magnam illam difficultatem substulisse, quomodo tanta possit spirituum copia oculo suppeditari, vt ad omnia circumstantia corpora, & ad Cælum quoque videndum distendantur: inquit, n. non esse necessarium, vt spiritus animalis ad rem vsq; visam extendatur, sed ad aerē solū externum, qui cū illo cōmistus eius vices subit, & illi supplementum facit. Singula quoq; elementa singulis sensibus accommodans Galenus (quod & Arist. facit) aliter tamen, quam Aristoteles per sensus elementa distribuit, quum, n. Aristoteles instrumentum visus dicat esse aqueum, ipse igneum esse asserit, tanquam splēdidum, & lucidum propter spiritus, quod Plato quoque in Timæo dixit; nam si eo modo, quem exposuimus, visio fieri dicatur, oportuit oculum esse igneum, vt lumen, & radios ad externū aerem emittere posset, solus, n. inter elementa ignis hoc facere aptus est.

Oculus aqueus secundum Aristotē est, ac secundum Platōnē, & Galenū igneus.

Sententia Galeni de visione consutatur.

Cap. 1111.

HAEC Galeni sententia, quanquā facillima impugnata est, ut quæ est omnino absōna rationi, tamen propter varia, & pugnantia Galeni dicta magnum nobis negotiū facessit, quum eam plcnē intelligere non facile esse videatur, quo factum est, vt cum plures medicī ad varios sensus, vt ipsam tuerentur, extorserint; nam si Galenū præsentem haberemus, quem interrogare, & vicissim respondentem audire nobis liceret, magis eius sententiam assequi, & assequuti reprehendere, atque impugnare facilius possemus: quærendum enim à Galeno esset, an ipsam spiritū animalium substantiam egredi ex oculo putet, an solum lumen, quod est accidēs; & rursus an id, quod exiit, ad oculos iterum vnā cum coloribus, ac rebus visis reuertatur, ita vt in ipsis oculis sentiat, an potius non remeare amplius ad oculos, sed in externo aere remanere, & ibi visionem absolui arbitretur: sed quum Galenum audire hæc declarantem non liceat, magnum subire laborem cogimur cuncta hæc separatim consutandi, præsertim quum ea omnia apud Galenum legantur, pugnareque ipse cum seipso frequenter videatur; itaque aduersus omnes sensus, tum quos medici verbis Galeni attribuerint, tum quos attribuere possunt, est nobis in præsentia disputandum. In primis quum Galenus ex visione magnitudinis aduersus Arist. argumentum sumat, ex eadem uos argumento irrefragabili falsam esse Galeni opinionem ostendemus: nam si visus, vt ipse ait, ad rei magnitudinem videndam extra porrigitur, ergo in qualibet distantia eandem debet magnitudinem iudicare, vbicunq; enim ea sit, ipse eam amplectitur vti est; attamen non ita euenit, nam propinquum hominē videmus, vt maiorē, remotum verò vt minorem, & astra iudicamus multo minoris quantitatis, quam reuera sint. At secundum Aristotē manifestam asserimus huius discriminis rationem; nam eadem res, dum est propinqua, obrusionem, & ampliorem angulum linearum visualium in oculo facit, dum autem est remota, acutiorem, & strictiorem: ob id propinqua maior videtur, remota verò minor: at si per egressum radiorum visio fieret, deberet in qualibet distantia quantitas eiusdem rei eadem videri. Præterea quum radij visuales ab oculo extra mittantur, dicere Galenus debet, an extra oculum fiat rei visæ iudicatio, an in oculo, vtrum horum sciscitatio ego quidem nescio, quia vtrumque asseruisse videtur, sed vtrouis dato ostendam eius sententiæ absurditatem; iudicationem autem considerandam accipi, quia ibi esse rem visam oportet, vbi iudicatur, siquidem visio debet esse coniunctio facultatis visuæ, cum re visa, seu eius mutatio in rem visam; qua-

Primum argumentum contra Galenum

3. Argumentum.

re vel in re visa recipitur facultas visiva, vel contra in ipsa facultate, seu in organo res visa recipitur: Galenus quidem in decimo libro de usu partium dum crystallini humoris conditiones declarat, inquit ipsum esse album, clarum, ac splendidum, quia sic aptus est ut à coloribus immutetur: putat ergo colores in crystallino recipi, & ita visionem fieri per speciei receptionem; immutari nanque est pati, & recipere, agens enim non immutat, sed immutatur; patiens vero immutatur: ideo quidam medici ita Galeni sententiam interpretati sunt, ut Galenus putauerit visionem & emissionem, & receptionem fieri, nempe lumen ab oculis emitti ad aerem iam luminosum, & cum illo aeris lumine commisceri, deinde simul iunctum utrunque lumen unà cum colore ad oculum remeare, & in eo recipi, ac iudicari: in libro quoque de oculis inquit Galenus crystallinum esse album, ac splendidum, ut citò colores recipiat: & in septimo de Hippocratis, & Platonis decretis dicit aerem tunc maximè à coloribus affici, quando est purus, & lucidus; ex quo infert etiam instrumentum visus lucidum, ac perspicuum esse, ut à coloribus alterari possit: concedit itaque oculum à coloribus pati, & huius veram causam adducit, confirmans etiam exemplo aeris, quem idèò recipere in se colores dicit, quia luminosus, ac perspicuus est, omne igitur perspicuum est receptivum colorum, substantia autem oculi perspicua est, & luminis receptiva, quare etiam colorum: iure igitur illi ad hoc confugerunt, quòd etiam secundum Galenum sit receptio coloris in oculo, & eiusdem iudicatio. Attamen hoc pugnat cum aliis Galeni dictis, & nulla videtur horum esse posse conciliatio: nam in septimo de placitis, dum adversus Aristotelem argumentatur, hoc statuit sensus visus, & aliorum sensuum discrimen, quòd alij sensilia ad se venientia expectant, visus verò per aerem medium ad colores videndos porrigitur; negat ergo colores ad oculum remeare, quia sic quoque visus sensilia ad se venientia expectaret: quod etiam clarius ex aliis Galeni verbis colligitur, nam postea inde infert solum visum magnitudinem sui obiecti unà cum obiecto ipso comprehendere, quia (ut apèrè ibi dicit) fieri non potest ut magnitudo rei in parvam oculi pupillam ingrediatur, quo argumento (ut prædiximus) ibi adversus Aristotelem vitur: quoniam ergo secundum Galenum ita videtur color, ut videtur etiam magnitudo rei coloratz, magnitudo autem ingredi oculum non potest, igitur color quoque extra oculum videtur; nam si ad oculum remearet, etiam magnitudo cum eo remearet, proinde rueret argumentum Galeni adversus Aristotelem, quod sumebatur à magnitudine, quam nullo modo in parva pupilla recipi posse Galenus existimavit: igitur color quoque extra oculum videtur, ac iudicatur, idque consiteri eo in loco Galenus cogitur. Hæc igitur omnia Galeni dicta quisquis perpensens non fateatur manifestam esse, & insolubilem ipsorum inter se pugnantiam, vel cæcus, vel proterus, ac pertinax est. Sed ostendamus utrovis horum dato Galenum defendi non posse. Primum quidem si cum illis medicis dicamus Galenum reuera putasse colorem unà cum utroque lumine ad oculum remeare, & in eo recipi, iam receptione visionem fieri Galenus consitetur: vnde etiam colligimus sola receptione fieri, non extramissione, quia natura non abundat in superuacaneis, neque facit per plura id, quod æquè potest absolute per pauciora; igitur non opus est emitti lumen ad externum aerem, ut iterum ad oculum reuertatur: nam fatetur Galenus aerem perspicuum, & luminosum iam modatum esse à coloribus, & eos in se recepisse; fatetur etiam oculum esse eiusmodi, ut queat colores recipere; poterit ergo pati oculus ab aere ita colorato, immò necessarium est ut patiat, quia patiens aptum ad patiendum, & à nullo impeditur, necesse est, ut ab agentis contactu patiat. Illud verò ad quod aliqui confugiunt dicentes visionem non intrinsecus in oculo fieri, sed in contactu, & superficie oculi, ita vanum est, ut confutatione quoque indignum esse videatur; sic n.